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Esclarecimento 05/01/2021 12:37:12
 
Bom dia Senhores! Solicitamos os esclarecimentos abaixo: 1. será aceito agenciamento unitário e total no valor de R$ 0,0001
(um milésimo de centavo)? 2. Sera aceito agenciamento igual a R$ 0,00 (zero)? 3. Caso não seja aceito R$ 0,00 e nem R$
0,0001 o menor valor aceito será 0,01 (um centavo)? 4. No caso da planilha de custos, será aceito para fins de comprovação “
recebimentos de incentivos das companhias” ? 5. Para a assinatura do contrato é necessário que o proprietário da empresa se
desloque até o local ou o envio é feito via correspondência ou e-mail? 6. Sera aceito aceito participação de agencia
consolidadora? 7. Qual é a agencia que atualmente atende este órgão e qual é a taxa/desconto praticada? 8. Conforme Lei
13.726/2018 não será necessário autenticação da documentação original do licitante classificado em primeiro lugar? 9. Será
necessário posto de atendimento ou escritório de representação na cidade do contratante? 10. As agências de turismo, devido
ao grande fluxo de emissões junto as companhias aéreas, recebem alguns incentivos, que variam de acordo com a volume total
de passagens emitidas, sem fazer distinção ao passageiro, órgão ou empresa solicitante. Será necessário repasses de tais
incentivo, acordos, metas que é uma conquista da agência, pois esse valor é repassado no volume global de emissões atendidas
no mês ou no ano?
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Resposta 05/01/2021 12:38:48
 
Senhor(es) licitante(s), bom dia! Em resposta ao(s) pedido(s) de esclarecimento(s), segue: a) Haverá necessidade de instalação
de posto nas dependências da UFAM? Pois, conforme os subitens 3.3 e 3.4 da MINUTA DE CONTRATO, é mencionado que a
contratada deverá realizar pagamento a contratante via GRU, do que se trata este pagamento? Podemos desconsiderar?
Resposta: a) Desconsiderar os subitens 3.3 e 3.4 (pg. 53) do edital, pois no Pregão em voga não se aplica cessão onerosa de
espaço físico, uma vez que o objeto é prestação de serviços contínuos de agenciamento de viagens e serviços correlatos,
compreendendo os serviços de reserva, emissão, marcação, remarcação e cancelamento de bilhetes de passagens aéreas
nacionais e internacionais, passagens rodoviárias nacionais, passagens fluviais nacionais, hospedagens com refeição (refeição
somente para o hóspede) e seguro de viagem internacional. b) Tendo em vista que as companhias terrestres e fluviais não
dispõem de sistemas para realização automática de reservas, nos casos em que não conseguirmos efetuar a compra destes
bilhetes, devido as questões operacionais, estes poderão ser comprados pelos usuários e posteriormente, reembolsados?
Informamos que essa prática é comum em vários órgãos públicos que utilizam este serviço. Resposta b) Vide Item 7. MODELO
DE EXECUÇÃO DO OBJETO, subitens 7.1.5, 7.1.10, 7.1.11, 7.1.12, 7.1.13, 7.1.16, 7.1.17 e 7.1.18, 7.1.31, 7.1.48, 7.1.49 do
edital (pg. 25-30).

Fechar


